
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/11256 

 Del: 29/12/2023 

 Esecutivo Da: 29/12/2023 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Affidamento dell’incarico di “Analisi e simulazione del traffico, Progettazione di Fattibilita’ Tecnica Economica, 

Progettazione esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione dei 

lavori e Collaudo’’ (CIG A03FA18925) alla società ETS s.r.l. nell’ambito delle opere di “Riqualificazione del nodo 

viario di interconnessione della Chiantigiana (SR222) nei pressi dell'abitato di Ponte a Ema” CC.OO. 230192 – 

190219 CUP H11E18000390007

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 
"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  
bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 
stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2023-2025";

Considerato che:
•  è interesse dell’Amministrazione Comunale realizzare alcuni  interventi  di  adeguamento 
della viabilità nella zona di Ponte a Ema per migliorare le condizioni di circolazione da e 
verso l’uscita A1 a Firenze Sud;
•  pertanto  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023  –  2025  prevede  la 
realizzazione degli interventi di adeguamento della viabilità nella zona di Ponte a Ema per 
migliorare le condizioni di circolazione da e verso l’uscita della A1 a Firenze Sud (missione 

Pag. 1 di 6 DD/2023/11256



10, programma 5, obiettivo strategico 1.2, obiettivo operativo 1.2.19);
•  a  tale  fine  sono  stati  inseriti  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023/2025 
nell’annualità  2023  con  il  CUI  L01307110484202200112 gli “Interventi  di  adeguamento 
viabilità Ponte a Ema (convenzione 3a corsia Firenze Sud-Incisa) – Quota a carico del Comune 
di Firenze” C.O. 230192 CUP H11E18000390007 finanziati con trasferimenti da privati;

Preso atto che con che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 588 del 28/11/2023 è 
stato approvato lo schema di Accordo tra Città Metropolitana, Comune di Firenze e Comune 
di Bagno a Ripoli per le opere di “Riqualificazione del nodo viario di interconnessione 
della Chiantigiana (SR222) nei pressi dell'abitato di Ponte a Ema” CC.OO. 230192 – 
190219 CUP H11E18000390007; 

Considerato  che con  proposta  di  Determinazione  Dirigenziale  n.  11156,  in  corso  di 
esecutività, è stato affidato l’incarico di  “Indagine di mercato per studio di traffico e 
supporto al RUP” alla società TRAFFICLAB S.R.L. con sede legale in Corso Piave 30 – 12051 
ALBA (CN) Cod. Fiscale e P. IVA 03937430043;

Ritenuto  pertanto necessario affidare l’incarico di  “Analisi e simulazione del traffico, 
Progettazione  di  Fattibilita’  Tecnica  Economica,  Progettazione  esecutiva, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione 
dei lavori e Collaudo’’;

Dato atto che:
- con nota prot. n.  358361 del  09/11/2023, agli atti della Direzione scrivente, il  RUP della 
Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, Arch. Adriano Parretti,  rilevata all’interno del 
proprio  Servizio  la  carenza  di  personale  tecnico  disponibile  in  ragione  delle  attività  del 
Servizio,  richiedeva  alla  Direzione  Gare  Appalti  e  Partecipate  di  verificare  l’eventuale 
disponibilità di personale all’interno dell’Amministrazione per l’espletamento dell’incarico di 
cui  sopra,  nell’ambito  della  procedura  prevista  dalla  deliberazione  G.M.  n.  634/541  del 
11/05/1999 ed ai sensi del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- in esito a tale verifica, il Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, con nota prot.  
362253 del  14/11/2023,  agli  atti  della  Direzione  scrivente,  ha  comunicato  l’assenza  di 
personale disponibile per il suddetto incarico;
- pertanto all’interno dell’Ente vi è una carenza quali-quantitativa di tecnici in grado di poter 
assolvere a tali adempimenti;

Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno l’attività di cui trattasi;

Dato  atto  che  il  suddetto  servizio è  inserito  nel  Programma Biennale  degli  acquisti  di 
forniture  e  servizi  2023-2024,  nell’annualità  2023,  con  il  codice  CUI 
S01307110484202200153 ed il codice CUP H11E18000390007;

Preso atto dell'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48 comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che 
pertanto  ad  esso  non si  applica  il  Regolamento  per  gli  incarichi  professionali  esterni  di 
studio, ricerca e consulenza, approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e 
ss.mm.ii. e che, invece, viene conferito ai sensi del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1 

Pag. 2 di 6 DD/2023/11256



lettera b) del D.Lgs 36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in caso di affidamento 
diretto  la  determinazione  a  contrarre  “...individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a  
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Ritenuto,  pertanto,  procedere  mediante  acquisizione  sotto  soglia,  ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;

Preso atto che ai sensi dell’art. 108 del  D.Lgs 36/2023 è possibile utilizzare il criterio del 
minor prezzo;

Considerato  che in ragione dell’importo superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario per quanto disposto al comma 450 art. 1 della L n. 296/2006 e ss.mm.ii.  
è obbligatorio per gli enti pubblici territoriali ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

Dato atto atto che ,  l’affidamento di cui trattasi, è stato formalizzato sulla piattaforma 
START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, dove la  società ETS s.r.l. con sede 
legale in via Benedetto Croce n. 68 – 00142 Roma (RM) Cod. Fiscale e P. IVA 02245480591 in 
possesso di  esperienza e specializzazione richieste per lo svolgimento del  servizio di  cui 
trattasi,  ha  presentato  regolare  documentazione  amministrativa  e  tecnica  necessaria 
all'affidamento stesso;

Vista  l’offerta  economica  della  società  ETS s.r.l.,  allegata  parte  integrante  del  presente 

provvedimento, che ha offerto per il  servizio di cui trattasi  un importo di €  123.011,14 

compresi contributi previdenziali al 4% ed esclusa IVA al 22% (per un importo al netto dei 

contributi previdenziali al 4% di € 118.279,94), 

Preso  atto che tale  importo  è  da  considerarsi  quale equo  compenso,  in  quanto 
proporzionato  alla  quantità  ed alla  qualità  del  lavoro  svolto,  nonché al  contenuto e alle 
caratteristiche della prestazione, ai sensi dell’art. 1 della legge n. 49 del 2023;

Visto l’art. 2 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

Dato  atto  che  sono  in  corso  i  controlli,  mediante  Fascicolo  Virtuale  dell’Operatore 
Economico , sul possesso dei requisiti di  ordine generale (artt. 94 s.s. del D.Lgs. 36/2023) 
relativi alla società ETS s.r.l.;

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di contratto, allegato parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto del rispetto, nel presente affidamento, del principio di rotazione degli affidamenti 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

Pag. 3 di 6 DD/2023/11256



Visti: 
-  il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  AVCP  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi  
interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

Dato  atto che  la  somma  necessaria  all’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  trova 
copertura al c.o.  230192 in ordine al cap. 60438 che presenta la necessaria disponibilità, 
finanziato con trasferimenti da privati di cui all’accertamento n. 2023/2796;

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot. n. 224242 del 12 agosto 2015, 
avente  ad  oggetto  “Indicazioni  sull’assunzione  di  impegni  di  spesa  per  investimenti  
conseguente all’applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata”;

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: A03FA18925;

Richiamati  i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 
e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 
per l’adozione del presente atto come da dichiarazione, allegato parte integrante, del RUP, 
Responsabile Unico del Progetto e dello studio;

Richiamati  i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di 
pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 
istituzionale del Comune:
- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:
Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico
percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti
- Determinazioni Dirigenziali:
Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi
percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 
21;;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;

Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati  

Pag. 4 di 6 DD/2023/11256



attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 - di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023 alla società ETS s.r.l. con sede legale in via Benedetto Croce n. 68 – 00142 
Roma (RM) Cod.  Fiscale  e  P.  IVA  02245480591 l’  “Analisi  e simulazione del traffico, 
Progettazione  di  Fattibilita’  Tecnica  Economica,  Progettazione  esecutiva, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione 
dei lavori e Collaudo’’  nell’ambito delle opere di  “Riqualificazione del nodo viario di 
interconnessione  della  Chiantigiana  (SR222)  nei  pressi  dell'abitato  di  Ponte  a 
Ema” CC.OO.  230192 –  190219  CUP H11E18000390007 dietro  il  pagamento di  un 
corrispettivo di euro € 118.279,94 escluso contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%; 

2 – di impegnare a favore alla società ETS s.r.l. (Cod. Benef. 78624) la somma complessiva 
di €  150.073,59 (compreso contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22%) al c.o.  230192 in 
ordine al cap. 60438;

3 - di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: A03FA18925;

4 - di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 
18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il cui schema è allegato al presente provvedimento;

5 – di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione 
appaltante nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

6 - di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, è l’Arch. Adriano Parretti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dich assenza conflitto RUP - 4bf2a8a6fcda3b456a74bbebcee21c077ec3669cee09a6514e16fc2e72ee651a

Offerta Economica - dc7526a96d482fc4616a5ea16802b43007a25faf474fa3fcf870dbe74a5f4337

Schema contratto - 3a1fac77984c85247c2c958edc0659423013386e386e81e9574482f0a716589a

Pag. 5 di 6 DD/2023/11256



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60438 2023/10219 2 € 150.073,59 78624 - ETS S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/11256


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/11256

